
1 

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO TENUTASI IN DATA 

26/10/2016 

 

 

 

L’anno 2016, il giorno 26 del mese di ottobre, alle ore 16:30, presso l’aula magna dell’Istituto 

Comprensivo “G. Verga” di Vizzini, si riunisce in seduta ordinaria il Consiglio d’Istituto, per 

discutere il seguente Ordine del Giorno: 

 

1. Revisione PTOF; 

2. Progetto PON prot. N. 10862 del 16/09/2016 “progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonchè per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e in quelle periferiche; 

3. Progetto Regione Siciliana sulla legalità; 

4. Rendiconto attività negoziale del Dirigente Scolastico periodo settembre – ottobre; 

5. Predisposizione sondaggio settimana corta anno scolastico 2017/2018; 

6. Comportamento alunni scuola secondaria di 1° grado; 

7. Tempo prolungato scuola dell’infanzia: 

8. Problematiche compiti a casa; 

9. Concessione locali scolastici; 

10.Collaborazione con la parrocchia; 

11.Progetti pre-scuola 
 

 

Componenti Consiglio d’Istituto : 
 

NOMINATIVO COMPONENTE PRESENTE ASSENTE  

La Rocca Giorgio Dirigente Scolastico X  

Albergo Sebastiana Docente X  

Amoroso Maria Giuseppa Docente X  

Antivigilia Giuseppina Docente X  

Giarrusso Gregoria Docente X  

Lauria Maria Angela Docente X  

Lentini Lina Docente X  

Leonardi Grazia Daniela Docente X  

Li Rosi Loredana Docente X  

Maggiore Santo Ata X  

Spagliarisi Rosaria Ata  X 

Aidone Giombattista Genitore X  

Cosentino Maria Chiara Genitore   X 

Lazzaro Salvatore Genitore - Presidente X  

Messina Maurizio Genitore X  

Ventura Salvatore Genitore X  

Procida Rossella Genitore X  

Simili Federica Genitore   X 

Todaro Domenico Genitore X  

 

Presiede la riunione il sig. Lazzaro Salvatore, assistito dall’ins. Li Rosi Loredana che funge da segretario. 

 

 

1. REVISIONE  PTOF 
 

DELIBERA N. 31 

 

Il Presidente invita il Consiglio  ad esaminare il suddetto punto all’ordine del giorno: 



2 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

- Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

- Visto il DPR 275 del 08.03.1999 concernente il Regolamento in materia di autonomia delle 

Istituzione Scolastiche;  

- Vista la Legge n. 107/2015  

- Vista la proposta del Collegio Docenti riunitosi in data 25/10/2016; 

- All’unanimità di voti; 

 

       DELIBERA  

 

DI APPROVARE LA REVISIONE DEL PTOF 2016/2019 introducendo: 

 

1. quadro orario delle discipline 

2. piano nazionale scuola digitale (PNSD) 

3. criteri di valutazione 

4. certificazione delle competenze anni – ponte 

5. percorsi individuali del RAV 

6. evidenziare il disagio ed i comportamenti inadeguati degli alunni nella parte di analisi di 

contesto 

7. screening individuazione disturbi specifici di apprendimento (DSA) classi seconde e terze 

scuola primaria e classi prime scuola secondaria di I° grado 

8. definire le modalità del coinvolgimento delle famiglie e la coordinazione degli interventi dei 

soggetti operanti sul territorio (servizi sociali e sanitari, tribunale dei minori, carabinieri, 

polizia postale, associazioni e parrocchie) 

9. progetti  formazione genitori 

10. adesione ad eventuali PON 

11. progetto sul verismo e percorsi verghiani in sinergia con altre istituzioni scolastiche ed 

associazioni sul territorio 
 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

        IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

     F.to Loredana Li Rosi                                                                   F.to Salvatore Lazzaro 

 

……..OMISSIS……. 

 

 

2. Progetto PON prot. N. 10862 del 16/09/2016 “progetti di inclusione sociale e 

lotta al disagio nonchè per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche; 

 

DELIBERA N. 32 
 

Il Presidente invita il Consiglio  ad esaminare il suddetto punto all’ordine del giorno: 



3 

 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

- Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

- Visto il DPR 275 del 08.03.1999 concernente il Regolamento in materia di autonomia delle 

Istituzione Scolastiche;  

- Vista la legge 107/2015; 

- Visto il bando PON prot. N. 10862 del 16/09/2016 “progetti di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle 

aree a rischio e in quelle periferiche; 

- Vista la delibera del Collegio Docenti riunitosi in data 25/10/2016; 

- Considerata  l’importanza della ricaduta del progetto sulla vita scolastica; 

- All’unanimità di voti; 

 

 

       DELIBERA  

 

1. DI APPROVARE L’ADESIONE AL Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. “Progetti di 

inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 

soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 

fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico 

e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle 

famiglie di appartenenza, ecc.) 

 

 
 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

        IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

     F.to Loredana Li Rosi                                                                   F.to Salvatore Lazzaro 

 

 

……..OMISSIS……. 

 

 

3. Progetto Regione Siciliana sulla legalità 

 

DELIBERA N. 33 



4 

 

 

Il Presidente invita il Consiglio  ad esaminare il suddetto punto all’ordine del giorno: 

 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

- Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

- Visto il DPR 275 del 08.03.1999 concernente il Regolamento in materia di autonomia delle 

Istituzione Scolastiche;  

- Vista la legge 107/2015; 

- Visto il bando di progetto della Regione Siciliana; 

- Vista la delibera del Collegio Docenti riunitosi in data 25/10/2016; 

- Considerata  l’importanza della ricaduta del progetto sulla vita scolastica; 

- All’unanimità di voti; 

 

       DELIBERA  

 

DI APPROVARE LA PRESENTAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE SULLA 

LEGALITÀ 
 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

        IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

     F.to Loredana Li Rosi                                                                   F.to Salvatore Lazzaro 

 

……..OMISSIS……. 

 

 

 

4. Consumo pasto e/o panino nel tempo normale di Scuola dell’Infanzia 

 

DELIBERA N. 34 

 

 

Il Presidente invita il Consiglio  ad esaminare il suddetto punto all’ordine del giorno: 

 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

- Ascoltati gli interventi del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

- Vista la proposta del Collegio Docenti riunitosi in data 25/10/2016; 

- Considerati i tempi ristretti entro cui l’ente comunale attiverà il servizio di mensa scolastica; 



5 

 

 

       DELIBERA  

 

DI CONSENTIRE L’USO DEL PANINO IN ATTESA DELL’ATTIVAZIONE DEL 

SERVIZIO MENSA DELL’ENTE COMUNALE 

 

 

 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

        IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE 

     F.to Loredana Li Rosi                                                                   F.to Salvatore Lazzaro 

 

……..OMISSIS……. 
 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell’Art. 14, comma 7, del D.P.R. 275/99 è ammesso reclamo 

allo stesso Consiglio da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di 

pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può  

essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE  È STATA AFFISSA ALL’ALBO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “VERGA” DI VIZZINI E VI RIMARRÀ PER UN PERIODO DI 

GIORNI 10 (DIECI) A DECORRERE DAL 14/12/2016 AL 23/12/2016 (CM 105/75 ART.13) 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 F.to Giorgio  La Rocca 


